Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos 252.753   220.880

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas
de juros, a Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários

Águas do Mirante S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2018 e 2017

39

IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

   Cenários

Exposição

Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2018

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 71.509
Variação
do CDI 6,40%

4.577   5.721  6.866 3.433 2.289

Aplicações financeiras 12.660
Variação
da Selic 6,40%

810   1.013  1.215 608 405

Exposição líquida 84.169   5.387  6.734  8.081 4.041 2.694

Não houve variação na taxa de juros para o financiamento atualizado pela TR. Por esse motivo a
Companhia não realizou o teste de sensibilidade para esse instrumento financeiro.

Gerenciamento do capital
A Diretoria procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na gestão de capital de
giro, cujas aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a depósitos bancários, fundos de
renda fixa e fundos de investimentos.

Classificação dos instrumentos financeiros
A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem
instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas: